
   

 

        

          DISPOSTO 62/20 

IL DIRETTORE 

VISTO l’art. 23 comma 2 della Legge 240/10; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con D.R. 875/13 del 3/10/2013 e 

successive modifiche; 

VISTI il Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento nei corsi di studio, emanato con D.R. n. 664/11 

del 19/07/2011 e ss.mm. ed il Regolamento didattico di Ateneo emanato con D.R. 832/12 del 16/10/2012 e ss.mm.; 

VISTI i bandi pubblicati all’Albo di Ateneo con Repertori 13583 - 13584 e 13585 del 26 ottobre 2020, per gli 

insegnamenti destinati alla formazione erogata nell’ambito dei Corsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola 

primaria, nella scuola secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado a.a. 2019/2020; 

ACCERTATA la copertura finanziaria sul B.U. 2020 assicurata dalle entrate relative allo svolgimento dei Test 

preselettivi per l’accesso ai corsi di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella 

scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di primo grado e secondo grado, di cui al bando 

pubblicato con DR 144/2020 del 26 febbraio 2020, nonché dalle economie derivanti dal precedente IV ciclo; 

 

VISTI gli atti della Commissione giudicatrice nominata con DDDISUCOM n. 61/20 del 17/12/2020 seduta del 23 

dicembre 2020 

DISPONE 

sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice nominata con DDDISUCOM n. 61/20 del 17/12/2020 per il 

conferimento degli incarichi di insegnamento mediante contratto di diritto privato a seguito di valutazione comparativa 

per soli titoli , destinati alle esigenze dei Corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività 

di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria 

di I grado e nella scuola secondaria di II grado a.a. 2019/2020, di cui ai bandi DDDISUCOM 54/20 repertorio 13583, 

DDDISUCOM 55/20 repertorio 13584, DDDISUCOM 56/20 repertorio 13585 del 26 ottobre 2020: 

INSEGNAMENTI SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA  

SSD Insegnamento Affidatario Compenso 

M-PED/03  Pedagogia speciale della gestione 
integrata del gruppo classe 

Giovanna Rosaria 
Palmieri 

2.250,00 

M-PED/03 Progettazione del PDF, e del PEI-
Progetto di vita e modelli di qualità 
della vita: dalla programmazione alla 
valutazione 

Mariangela Di Gneo 2.250,00 

M-PED/03 Didattica speciale e apprendimento per 
le disabilità sensoriali 

             ------- 2.250,00 

M-PED/03 Pedagogia e didattica speciale della 
disabilità intellettiva e dei disturbi 
generalizzati dello sviluppo 

Marcella Oddi 2.250,00 

M-PED/03 Didattica speciale: approccio 
metacognitivo e cooperativo 

Ugo Longo 2.250,00 

M-PED/01 Pedagogia della relazione d’aiuto Luisa Colandrea 562,50 

M-PSI/04 Modelli integrati di intervento psico-
educativi per la disabilità intellettiva e 
dei disturbi generalizzati dello sviluppo 

Vincenzo Di Gemma 2.250,00 

M-PSI/04 Psicologia dello sviluppo, 
dell’educazione e dell’istruzione: 
modelli di apprendimento 

Gianfranco Fragomeni 2.250,00 

P
rot. n. 0017215 del 29/12/2020 - [U

O
R

: 000032 - C
lassif. I/7]



INSEGNAMENTI   SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO e SECONDO GRADO 

M-PED/03 Pedagogia speciale della gestione 
integrata del gruppo classe 

Giovanna Rosaria 
Palmieri 

2.250,00 

M-PED/03 Progettazione del PDF, e del PEI-
Progetto di vita e modelli di qualità 
della vita: dalla programmazione alla 
valutazione 

Nicoletta Tomei 2.250,00 

M-PED/03 Didattica speciale e apprendimento 
per le disabilità sensoriali 

Luisa Lopez 2.250,00 

M-PED/03 Pedagogia e didattica speciale della 
disabilità intellettiva e dei disturbi 
generalizzati dello sviluppo 

Marcella Oddi 2.250,00 

M-PED/03 Didattica speciale: approccio 
metacognitivo e cooperativo 

Ugo Longo 2.250,00 

M-PED/01 Pedagogia della relazione d’aiuto Nicoletta Tomei 562,50 

M-PSI/04 Modelli integrati di intervento psico-
educativi per la disabilità intellettiva e 
dei disturbi generalizzati dello sviluppo 

Vincenzo Di Gemma 2.250,00 

M-PSI/04 Psicologia dello sviluppo, 
dell’educazione e dell’istruzione: 
modelli di apprendimento 

Gianfranco Fragomeni 2.250,00 

IUS/09 Legislazione primaria e secondaria 
riferite all’integrazione scolastica 

Simone Caponetti 1.687,50 

MED/39 Neuropsichiatria infantile Marco Marcelli 2.250,00 

Attività Affidatario Compenso 

Tutor coordinatore attività formative Patrizia Sibi 5.000,00 

Tutor coordinatore Scuola dell’infanzia Antonella Vitarelli 2.500,00 

Tutor coordinatore Scuola Primaria Mariangela Di Gneo 2.500,00 

Scuola Secondaria di Primo Grado Giovanna Rosaria 
Palmieri 

2.500,00 

Tutor coordinatore Scuola Secondaria di Secondo 
Grado 

Gabriella Fava 2.500,00 

 

Il presente disposto sarà ratificato dal prossimo Consiglio di Dipartimento utile. 

 

Viterbo, 29/12/2020.   

 

                     IL DIRETTORE 

   Prof. Giovanni Fiorentino 

 

Sede Rettorato 

Via Santa Maria in Gradi, 4 / Largo dell'Università – 01100 Viterbo Via Santa Maria in Gradi, 4 01100 Viterbo 

SMG Tel: 0761357604/641/665/652/603/660 - RIELLO Tel: 0761357169/166 P. Iva 00575560560 C.F. 80029030568 

didattica.disucom@unitus.it- disucom@unitus.it  Tel. 0761 3571 | protocollo@pec.unitus.it 

disucom@pec.unitus.it  -    www.disucom.unitus.it www.unitus.it  

 

IUS/09 Legislazione primaria e secondaria 
riferite all’integrazione scolastica 

Simone Caponetti 1687,50 

MED/39 Neuropsichiatria infantile Marco Marcelli 2.250,00 

mailto:disucom@unitus.it

